

## Instrucciones sobre la toma de medicamentos para la diabetes/pérdida de peso

\*\*Los pacientes que usan una bomba o un parche de insulina O que tomen medicamentos que no se detallan a continuación **DEBEN CONSULTAR** a su endocrinólogo o profesional que extiende recetas para recibir instrucciones.\*\*

### Para pacientes que reciben medicamentos de insulina inyectables para el control de la glucosa en sangre:

Medicamento	Posología	La noche antes del procedimiento	La mañana del procedimiento	Notas
Novolog 70/30	Dos veces al día	Tomar la dosis habitual	La mitad de la dosis habitual	Consulte al médico que le extiende las recetas si tiene alguna pregunta más con respecto a la insulina.
NPH (Humulin N; Novolin N; 70/30)	Uno o dos al día	Tomar la dosis habitual	La mitad de la dosis habitual	
Lantus	Uno o dos al día	Tomar la dosis habitual	La mitad de la dosis habitual	
Tresiba	Una vez al día	Tomar la dosis habitual	La mitad de la dosis habitual	
Humalog (acción rápida)	Con las comidas	Tomar la dosis habitual	NO TOMAR	
Novolog (acción rápida)	Con las comidas	Tomar la dosis habitual	NO TOMAR	

### Pacientes que toman medicamentos por vía oral (píldoras o comprimidos por boca) para el control de la glucosa en sangre O para adelgazar:

Medicamento	Posología	La noche antes del procedimiento	La mañana del procedimiento	Notas
Invokana (canagliflozina)	Una vez al día	NO TOMAR	NO TOMAR	NO TOMAR <b>TRES</b> DÍAS ANTES DEL PROCEDIMIENTO
Farxiga (dapagliflozina)	Una vez al día	NO TOMAR	NO TOMAR	
Jardiance (empagliflozina)	UNA VEZ AL DÍA	NO TOMAR	NO TOMAR	
Glucotrol (glipizida)	Una vez/dos veces al día	Tomar la dosis habitual	NO TOMAR	
Glucophage (metformina)	Una vez/dos veces al día	Tomar la dosis habitual	NO TOMAR	
Januvia (sitagliptina)	Una vez al día	Tomar la dosis habitual	NO TOMAR	

### Inyectables no insulínicos para el control de la glucosa en sangre O para adelgazar: modificación para pacientes en ayunas

Medicamento	Notas
-semaglutida (Ozempic, Rybelsus, Wegovy) -dulaglutida (Trulicity) -liraglutida (Victoza, Saxenda) -exenatida (Bydureon, Byetta) -tirzepatida (Mounjaro, Zepbound) -lixisenatida (Adlyxin, Lyxumia) -pramlintida (SymlinPen) -retatrutida	<p><b>SOLO líquidos claros a partir de las 7 a. m, el día anterior al procedimiento.</b></p> <p><b>Nada por boca 4 horas antes del procedimiento.</b></p> <p><b>EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE ESTAS INSTRUCCIONES, EL PROCEDIMIENTO SE CANCELARÁ</b></p>

### Instrucciones para el tratamiento de la hipoglucemia y la hiperglucemia en pacientes en ayunas

Glucosa	Medida	Seguimiento
>200 mg/dl	Tomar una dosis y media de la corrección habitual (la glucosa objetivo es de 150 mg/dl)	Volver a verificar la glucosa a las 4 horas
>70-200 mg/dl	No tomar la dosis de corrección	No se necesita tomar ninguna medida
<70 mg/dl	Tratar con: - Gel/pastillas de glucosa O - Medio vaso de líquido claro con carbohidratos (refrescos, jugo de manzana o arándano)	- Volver a verificar la glucosa a los 15 minutos - Repetir el tratamiento cuando el nivel de glucosa sea <70 mg/dl

**Debe permanecer en ayunas (sin ingerir nada por boca) 4 horas antes del procedimiento de endoscopia. Esto abarca masticar tabaco, tomar agua, comer goma de mascar y mentas.**